材料科学与工程学院2017级本科生
转专业工作实施方案
根据《东北大学本科生转专业管理办法》（东大教字〔2017〕46号）和《关于启动2018年本科生转专业工作的通知》（东大教字〔2018〕50号）文件的精神，结合材料科学与工程学院的实际情况，特制定如下转专业工作方案。
一、转专业条件
(一) 在满足《东北大学本科生转专业管理办法》文件规定的转专业基本条件（非定向培养全日制本科生、遵纪守法，品行端正，无任何违纪违法记录、符合相关专业学习的身体要求、转专业时无不及格记录）基础上，符合上述文件规定的三类（学业优秀类、学科专长类、学业困难类）学生可以提出转专业申请。
(二) 国防生、定向企业学生、预科转正入学学生、内地新疆西藏班等四类学生属于定向培养学生，不允许转专业。

二、组织机构

材料科学与工程学院转专业工作领导小组

组  长：秦高梧  张玉宝
副组长：蒋  敏  贺  翔
成  员：茹红强  丁  桦  李小武
材料科学与工程学院转专业工作考核小组
组  长：秦高梧  张玉宝
副组长：蒋  敏  贺  翔
成  员：申勇峰  李晓东  陈岁元  李英龙  赵宪明  班春燕  孙本哲  张  林  杨明凤  关录奎  吴  镝  
三、转出、转入计划 
	专业名称
	专业人数
	计划转出人数
	计划转出人数占总人数比例
	计划转入人数
	计划转入人数占总人数比例

	材料科学与工程
	127
	12
	9.45%
	19
	14.97%

	材料成型及控制工程
	151
	15
	9.93%
	22
	14.57%

	材料成型及控制工程(卓越班)
	35
	3
	8.57%
	5
	14.29%

	功能材料
	62
	6
	9.68%
	9
	14.52%

	材料物理
	40
	4
	10.00%
	6
	15.00%


四、转出工作
转出学生必须符合《东北大学本科生转专业管理办法》（东大教字〔2017〕46号）文件规定的转专业基本条件、转专业的学生类别等。

考核程序：有转专业意向的学生，在规定时间内需向学院教学办提出申请并填写《东北大学本科生转专业申请表》，由学院教学办进行资格初审。

材料类学生专业分流之后允许转专业，但不允许在材料类专业之间转专业。材料类学生的绩点排名需按大类排名。
当申请转专业意向学生人数（包括三类学生）小于等于转出专业计划转出人数时，初审合格后的申请资料全部转入相关学院相关专业。
当申请转专业意向学生人数（包括三类学生）大于转出专业计划转出人数时，按照学业困难类、学科专长类、学业优秀类顺序进行推荐。对于学科专长类、学业优秀类的学生要按学分绩点高低排序推荐，推荐转出专业的人数（包括三类学生）不多于转出专业计划转出人数。
申请转入“会计学专业ACCA方向班”的学生，学习成绩须在同年级大类排名前20%。
五、转入工作
对申请转入材料科学与工程学院各专业学习的学生，原专业必须是理工类（理学、工学、经济学、管理学）专业，大类招生学生的绩点排名需按大类排名。第一志愿未录满的情况下,各专业均接收第二志愿学生，具体要求如下：

(一) 学业优秀类
按照《东北大学本科生转专业管理办法》文件规定的“学习成绩位于本专业前20%（指学分绩点排名），无不及格记录的学生可以申请转专业。
考核及录取办法：采取大一学年学习平均成绩和面试综合考评的办法。其中，大一学年学习平均成绩占70%，面试成绩占30%，由高分到低分顺序录取。面试成绩采用百分制，60分为合格，面试考核不合格者，不予录取。
 (二) 学科专长类
满足《东北大学本科生转专业管理办法》文件规定的转专业基本条件，且“学习成绩位于本专业前30%（指学分绩点排名），无不及格记录，具有学科专长的学生可以申请转专业”。

以第一作者身份在核心期刊（以北大中文核心期刊目录为准）及以上刊物发表高水平论文，论文发表时间以稿件录用通知日期为准；
以第一负责人身份获得授权专利（仅指发明或者实用新型两类），专利获得时间以专利授权通知书日期为准；

单独或者以团队第一负责人的身份在省级科技竞赛获一等奖，省级以上科技竞赛获二等奖；
提供特殊专长证明证实到转入专业能进一步发挥其特长的。
考核及录取办法：由各专业组成面试考核小组，考察学科专长类学生的综合素养、相关专业知识构成及专业特长等。面试成绩采用百分制，60分为合格，面试考核合格后，按照录取顺序择优录取。面试考核不合格者，不予录取。
(三) 学业困难类
要求存在的疾病或生理缺陷不影响转入专业的学习和工作。
考核及录取办法：符合上述条件者，由各专业和学院转专业工作考核小组共同审核研究决定。
对于申请转入的学生，录取顺序按照学业优秀类、学科专长类顺序进行，第一志愿优先。
凡转入我院某专业的学生，需按转入专业的培养方案修读课程，且必须补修所欠的所有学位课。根据学校文件规定，学生转专业后，一年级课程成绩按新专业培养计划认定，认定后会引起GPA变化。
六、转专业时间安排
	序号
	工作时间
	工作内容

	1
	8月4日
	在材料科学与工程学院网站公布学生学分绩点排名

	2
	8月28日
	学生报名，向学院教学办提交《东北大学本科生转专业申请表》（填报两个志愿的学生须提交两套，一套4份），同时提交：
学业优秀类：学习成绩单；

学科专长类：论文原件及复印件，专利授权书原件及复印件，特殊专长证明原件及复印件；

学业困难类：指定的医院证明原件及复印件。

	3
	8月29日至30日
	转出学生资格审核并转至相关学院

转入学生资格审核
组织转入学生面试（第一、第二志愿学生均需面试），完成第一志愿录取并上报教务处录取结果。

	4
	8月31日上午
	根据学校公布第一志愿录取情况，完成学院第二志愿录取并上报教务处。


咨询电话： 024-83687590  联系人：杨老师

024-83691992  联系人：吴老师
    材料科学与工程学院
                                 二〇一八年六月五日
